

(1785)

Nro.

224.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 30go Grudnia 1794.

Gazety CCXVIII.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Jenerał *Wallis* od armii *Włoskiej* z *Medyolanu* donosi pod 9. Grudnia: że nieprzyjaciel z góry *St. Bernard* patrolo do *le Thuile* wysłał, które się iednak w krótcie reysterowały, i liczba nieprzyacielskiego woyska w *Savonie* ma bydz nie wielka.

T 10

W oko-

(1786)

W okolicy *Finale*, *Loano*, i *Albenga*, nieprzyjaciel obiera zimowe kwatery, ponieważ wojsko jego na stanowiskach w górach wiele cierpieć musi, co przymusza je do zmniejszania i opuszczenia tychże stanowisk.

Podług innych doniesień wojska nieprzyjacielskie zwnątrz *Francyi* zgromadzią się ku *Toulonomi* dla peptynienia na wygotowaney flotcie ku *Korsyce*:

FRANCYA:

Gdy dnia 27. Konwencya wiele pensyów naznaczyła żywo *Cambon* przeciw temu powstawał, przypominał Konwencyi ohowiązok wypłacenia długów Narodowych, i polepszenia systemu finansów. Żądał pozwolenia, aby mógł uczynić relacyę, a gdy toż otrzymał, okazał różne złożyły, przez które skarb publiczny co do extraordinarynych dochodów wydatków wiele ucierpiał. Potém projektował środki, iakby pobieracze mogli bydź pociągnięni do zdania rachunku i tym nieporządkom na potém zapobiedz można. Wszystkie jego projekta dekretowane zostały.

(1787)

Na teyże Seffyi dla odżywienia handlu dekretowano: aby wszystkie w rekwiżycyę wzięte towary, które przez obcy handel do *Francyi* bywają przywożone, nie były na potém sekwestrowane.

Deputacya ocalenia uczyniła Relacyę o Deputowanym *Denzel*, który uważany za obcego względem sprawowania się swego w *Landau* o wiele rzeczy był obwiniony, i oddawna wareszcie się dla tego znaydował. Według tey Relacyi tenże uważany bydź ma za *Francuza*, swóy urząd Reprezentanta ludu odzyskać; i o swém urzędowaniu w *Landau* sam ma relacyę uczynić.

Obywatelowi *Bernaville* wynalazcy maszyny, przez którą tak delikatne muszliny robić można, iak są w *Indyi* wscho-dnięy, na wystawienie Fabryki takowey naznaczono 200,000. Liwrów.

Na stoczoney dnia 17. Listopada z *Hiszpanami* bitwie, przy odniesioném zwycięztwie straciliśmy walecznego Jenerala *Düggommier*, który na górze tak zwaney *czarna* obserwując i kierując operacyami z haubicy zabitym został.

Ko-

(1788)

Konwencya po otrzymaném o tém doniesieniu dekretowała: aby imie tego walecznego Rycerza na kolumnie hono-ru w *Panteonie* było wyryte, i aby De-putacya ocalenia dowiedziawszy się o stanie iego rodziny uczyniła o tym Rela-cyę Konwencyi. Posiadał on w osadach majątek na 2. mill. lecz to wszystko ofia-rował na rewolucyę.

Dnia 28. przyszedł do kratek offi-cyer z armii iego żądaiac, aby *Dugom-mierowi* w mieście *Bellegarde* czyli *Süd-Libre* statua wystawiona była. Ta pro-zba odesłana została do Deputacyi *Be-spieczeństwa*.

Deputacye Rządowe, obróciły tak-że swą uwagę na stan nieszczęśliwy mło-dego Królewicza. *Robespierre* oddał go był pod dozór szewcowi niejakiemu na-zwiskiem *Simon*, który z nim razem guillotynowanym został, od którego cza-su z gruntu Królewicz był zaniedbany. Teraz Deputacya ocalenia zważywszy: że dla tego, iż jest synem Królewskim nieszczęśliwizym nad innych ludzi byź nie powinien, nominowała trzech uczo-nych mężów, z których dwóch względem
wy-

(1789)

wychowania, ieden zaś względem iego domu będzie miał staranie.

Nad Szkołą Nauczycielów wystawioną w *Paryżu* ustanowiono Dozorcami Reprezentantów ludu: Xiędza *Sieyes*, i *Lakanal*, a sławnych przez swe Piśma uczonych mężów *Lagrange*, *Bonnet*, *Bertholet*, *Garat*, *Daubenton*, *Sicaud*, *Monges*, *Hauri*, *Volney*, *Thouin*, *Halle*, i *Bernardin St. Pierre* nominowano na Profesorów wspomnioney Szkoły.

Deputacya ocalenia bywłego do tych czas Ministra przy Rzeczypospolitey *Geneweskiej* Obywatela *Adet* w teyże własności posłała do *Północney Ameryki*, a Konwencya dekretowała podług projektu Deputacyi posłać *Stanóm północney Ameryki* na znak przyjacielkiego przymierza trójkolorową Narodową chorągiew.

Na Seſyji Konwencyi dnia 28. z okoliczności wysłania niektórych Deputowanych do Departamentów zaślędo pytanie: ażaliby należało posyłać Deputowanych? Mniemali niektórzy: iż to jest rzeczą bezpożyteczną i szkodliwą, ale ci byli

(1790)

byli przewyższeni większością głosów. To tylko uchwalono: że członek wyszły z jakiej Deputacyi aż po upływie 1. miesiąca wyślanym być może.

Deputacya ocalenia uczyniła relację o założonych w *Paryżu* fabrykach broni i tych polepszeniu. Osądzono, że te fabryki w *Paryżu* wiele kosztują, i teraz potrzebne nie są, a że lepiej by było inne fabryki po Departamentach uczynić czynniejszymi.

Na końcu zdano na Deputacyę ocalenia, aby ta zarządziła z niemi tak, jak im się zdawać będzie.

Przybyły dnia 28. do *Paryża* oficyer *Pruski* powodem stał się do różnych wieści o pokoju; lecz po krótkiej konferencyi z niektórymi członkami Deputacyi ocalenia odjechał do *Metz*. I od tego czasu twierdzą, że jego poselstwo miało za zamiar iedynie zamianę jeńców.

Z *Angers* donoszą pod 21. Listopada: że dniem przed tem wyruszyła cała armia Republikantska dla złączenia się w obozie przy *Sauvignie* pod komendą *Jene-*

(1791)

Jenerał *Canclaux*, że wśródzie kupy Royalistów pierzchaia, i że imieniem Konwencyi uczynione proklamacye ten maia skutek, iż wielu bardzo z nich codziennie się poddaie.

Dnia 16. Listopada z portu *Toulońskiego* 3 fregatt, 1. korwetta, i 1. szebeka popłynęły, obrały one drogę ku brzegóm *Afryki*, i twierdzą, że bardzo ozdobnie urządzona szebeka w podarunku *Deyowi w Tunis* służyć będzie. Flotta gotowa w tym Porcie składa się z 15, liniowych okrętów, i 10. fregatt.

ANGLIA.

Po uwolnieniu Pana *Horne Tooke*. Adwokaci PP. *Erskine i Gibbs*, tudzież przydany iako świadek Deputowany Parlamentu *Scheridan* w swych poiazdach od pospólstwa ciągnieni byli do domów, i mieli do niego mowy zachęcając do spokoyności i przywiązania do Konstytucyi, która mu przez ten process ieszcze droższą stać się była powinna. A gdy Pan *Scheridan* dodał, że kalumnia jest,

ieft, iakoby lud do buntu był skłonny i między niemi nikogo nie ma, któryby o Królu i Konfytucyi dobrze nie trzymał,, lud wołał *nikogo, nikogo*, i spokojnie rozszedł się do domu.

Chciał także i Pana *Horne Tooke* do domu ciągnąć, lecz ten bardzo długo czekał w sądowey izbie, i wychylił się mimo czatowania ludu na się, przez drzwi poboczne.

Przed kilka dniami w Oberży *Lloyda* smutne doniesienie następujące było wypisane: „Kapitan *James Wills*, który z *l'Orient* (Port Francuzki) do *Plymouth* przybył, przyniósł z sobą wiadomość: że woienny okręt *Angielski Alexander*, i 40. okrętów kupieckich dnia 7. t. m. przyprawdzono do *Brest*. „

Jeszcze prócz tych więkza liczba okrętów kupieckich w padła w ręce *Francuzów*, i dla tego była w *Brest* *illuminaçya*.

Inny Kapitan, który przybył z *Bordeaux* przyniósł wiadomość smutną, że kilka *Francuzkich Fregatt* do *Robefort*, i *Bordeaux* (Porty Francuzkie) więcey iak 60. po więkzey części *Angielskich* kupieckich okrętów zaprowadzilo.